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АНОТАЦІЯ

Шиян Н.І. Економічний механізм ефективного розвитку
скотарства. – Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним

господарством. – Білоцерківський національний аграрний університет, Біла

Церква, 2021.

Дисертація присвячена розвитку теоретичних, методологічних засад та

розробці науково-практичних рекомендацій щодо вдосконалення

економічного механізму ефективного розвитку скотарства.

У дисертаційній роботі узагальнено теоретичні основи економічного

механізму, поглиблено та систематизовано чинники ефективного розвитку

скотарства в умовах невизначеності й ризику з акцентуванням уваги на

принципах його сталого розвитку. З’ясовано, що економічний механізм

ефективного розвитку скотарства являє собою сукупність методів,

інструментів впливу держави та інших інституцій на формування

сприятливого середовища, в якому функціонує галузь, з метою створення умов

для прояву дії каталізаторів одержання синергічного ефекту з метою її

ефективного розвитку. Показано, що основою опрацювання економічного

механізму ведення скотарства є ретельно розроблена стратегія розвитку галузі,

з урахуванням її поточного стану діяльності й можливостей використання

інструментарію державного економічного регулювання та організаційного і

фінансового забезпечення.

Визначено положення інституційного забезпечення механізму

регулювання ефективного розвитку галузі, визначальними інститутами якого

є держава й ринок, які впливають на формування інфраструктури галузі,

процеси кооперації та інтеграції в ній, діяльність аграрного ринку, на

відносини, що складаються в галузі між виробниками і стейкхолдерами,
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представленими фінансовими, суспільними, державними, дорадчими

структурами.

Обґрунтовано теоретичні засади механізму регулювання та розвитку

скотарства відповідно до світових і вітчизняних тенденцій, зорієнтованих на

сталий розвиток галузі. Визначено основні напрями трансформації

економічного механізму її розвитку: гармонізація нормативного забезпечення

галузі до міжнародних норм, оптимізація молочних виробничих систем,

здоров’я тварин, їх генетичного складу, стимулювання суб’єктів

господарювання галузі до збільшення обсягів виробництва продукції;

створення умов до розширеного відтворення галузі, підвищення рівня

платоспроможності населення – споживача виробленої нею продукції.

Проаналізовано результати сучасних наукових досліджень, визначено

особливості їх застосування, серед яких варто виділити неналежний зв’язок

науки і виробництва; складність із пошуком інформації, в деяких випадках – її

неузгодженість за об’єктами статистичного обстеження, високий ступінь

математизації наукових досліджень. Доповнено існуючу систему показників

оцінювання ефективності інструментів регулювання виробництва продукції

скотарства на основі соціо-еколого-економічного коефіцієнта ефективності та

групою індикаторів відтворення стада. Доведено необхідність застосування

показників ефективності за такими напрямами: кормовиробництво; система

контролю якості та безпечності продукції; частка розподілу ринку сировини

серед основних постачальників; рівень техніко-технологічної бази виробництва.

Визначено пріоритетні напрями ефективного розвитку скотарства: забезпечення

беззбиткового виробництва високоякісної продукції галузі; раціонального

поєднання розвитку як великотоварного спеціалізованого виробництва продукції

галузі, так і підтримки малих суб’єктів у сфері агробізнесу; формування

цивілізованого ринку кормів, розвитку кормовиробництва та комбікормової

промисловості; технічне і технологічне переоснащення (SMART FARM);

удосконалення системи контролю якості та безпечності продукції.
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Виокремлено характерні риси розвитку скотарства із виділенням двох

різноспрямованих тенденцій її розвитку та 6 підперіодів на основі урахування

вектора та взаємозв’язку чинників середовища функціонування галузі й темпів

зміни обсягів виробленої неї продукції. Ідентифіковано фактори розвитку

галузі, які сприяють її ефективному розвитку (використання інновацій,

поліпшення племінного потенціалу, гармонізація стандартів щодо якості та

благополуччя тварин, інструменти державної підтримки) або ж стримують його

(капіталомісткість, тривалий період окупності інвестицій, збільшення частки

населення у виробництві продукції галузі, недотримання науково обґрунтованих

норм відтворення стада).

Досліджено діючі інструменти державної підтримки скотарства,

визначено, що для існуючих інструментів державної підтримки галузі

скотарства характерними є відсутність системності, орієнтація на

виробництво продукції галузі у високотоварних підприємствах, недостатня

обґрунтованість величини виплат на одиницю об’єкта державної підтримки.

Обґрунтовано необхідність модернізації форм і важелів державної підтримки

на основі запровадження цільових регіональних програм, зорієнтованих на

консолідацію бюджетів адміністративно-територіальних утворень та

мобілізацію фінансових ресурсів у галузь; передбачення системи гарантій для

інвесторів на різних рівнях шляхом укладання меморандуму про державно-

приватне партнерство на період окупності інвестиційних проектів; внесення

змін до порядку надання статусу суб’єкта племінної справи галузі;

пролонгація перехідного періоду виконання умов стандарту ДСТУ 3662:2018

«Молоко-сировина коров’яче. Технічні умови» на період до 2024 року для

техніко-технологічного оновлення виробництва молока.

Визначено наявність стійкого зв’язку між зміною соціо-еколого-

економічного коефіцієнта ефективності та показниками ефективності

розвитку скотарства. Доведено можливість на рівні суб’єктів господарювання

галузі вести прибуткове виробництво продукції з дотриманням екологічних

умов, раціонального використання земельних угідь, стабілізації соціальної
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напруги на селі. Доведено важливу роль розвитку скотарства в діяльності

господарств населення що сприятиме створенню додаткових робочих місць у

сільській місцевості та підвищенню рівня їхніх доходів.

Досліджено купівельну поведінку споживачів продукції скотарства і

чинників, що на неї впливають з урахуванням стратегічних параметрів

розвитку галузі, рівня доходів сільського і міського населення та їх розподілу

за визначеними видами продукції, особливостей споживання у сільських і

міських домогосподарствах. Обґрунтовано, що в умовах випереджальних

темпів росту сукупних ресурсів домогосподарств над темпами зміни

роздрібних цін на молоко і молочну продукцію, яловичину та м’ясні вироби з

неї, існування значних розривів у обсягах їх споживання, буде підвищуватися

споживчий попит, що потребує нарощення обсягів виробництва продукції

галузі.

Встановлено у галузі скотарства прояв дії закону спадної віддачі на

основі визначення зв’язку між інтенсивністю виробництва та його

ефективністю і розвитком галузі. Визначено граничну величину рівня

інтенсивності галузі, за якої досягають найвищих за заданих умов показників

її ефективності й обґрунтовано доцільність надання дотації суб’єктам

господарювання агробізнесу за підвищення показника середньорічного надою

на 1 корову. Така підтримка сприятиме зростанню рівня інтенсивності галузі

та забезпеченню її ефективного розвитку;

Проаналізовано процеси спеціалізації та концентрації виробництва

продукції галузі, визначено їх особливості. Обґрунтовано оптимальні

параметри розвитку галузі з використанням систем показників техногенного

навантаження галузі на навколишнє середовище та комплексу заходів на

основі врахування екологічних вимог, а саме: гармонізація екологічних

стандартів із європейською практикою, створення системи моніторингу

додержання екологічних норм, запровадження екологічного паспорта суб’єкта

господарювання.
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Розглянуто вплив рівня технічного і технологічного розвитку галузі

скотарства на показники ефективності її розвитку із здійсненням кількісної

оцінки такого впливу. Розраховано, що збільшення частки амортизаційних

відрахувань у структурі собівартості продукції скотарства зумовлює

підвищення показників ефективності галузі, що доводить позитивний вплив

інноваційного оновлення на результуючі показники галузі.

Обґрунтовано напрями удосконалення інструментів державної

підтримки розвитку скотарства з використанням соціо-еколого-економічного

коефіцієнта ефективності та системи дотацій, спрямованої на його підвищення

на рівні суб’єктів господарювання галузі з її диференціацією; визначено

систему показників формування соціо-еколого-економічного коефіцієнта

ефективності, який дозволяє визначити мультиплікативний ефект складових

сталого розвитку на ефективність розвитку галузі.

Досліджено волатильність цін на сире молоко і молочні продукти;

запропоновано механізм хеджування ризиків, стабільності у формуванні

товарної продукції суб’єктів господарювання галузі скотарства, який

базується на короткостроковому прогнозуванні ціни на сире молоко через

врахування вагової частки сировини в ціні реалізації молочної продукції.

Ідентифіковано концептуальні засади розвитку сільськогосподарської

кооперації, адаптовано її положення щодо розвитку скотарства з урахуванням

соціальної спрямованості розвитку кооперативів у галузі, позитивного впливу

на покращення стану сільських територій, формування конкурентного

середовища в галузі, залучення господарств населення та малих суб’єктів у

сфері агробізнесу до формування сировинної бази молочної та

м’ясопереробної галузі. Виділено пріоритетні напрями активізації розвитку

сільськогосподарської кооперації в галузі скотарства через розробку

регіональних програм розвитку сільськогосподарських обслуговуючих

кооперативів та створення на їх основі забійних пунктів і переробних

потужностей, що забезпечить підвищення доданої вартості; передачі на

безоплатній основі необоротних активів, які знаходяться на балансі
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об’єднаних територіальних громад як внесок до статутного капіталу;

створення на базі вищих навчальних закладів аграрної профорієнтації Центрів

підготовки спеціалістів та дорадництва.

Основні положення дисертації доведено до рівня методичних розробок і

практичних рекомендацій, які можуть бути використані в діяльності

державних органів виконавчої влади, галузевими асоціаціями, суб’єктами

господарювання галузі.

Ключові слова: механізм, розвиток, скотарство, ефективність, інститути,

інтенсифікація, інновація, концентрація, спеціалізація, спадна віддача, дотації,

ціни, кооперація.

ABSTRACT

Shyian N. Economic mechanism of effective development of cattle-

breeding. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for a scientific degree of Doctor of economic sciences on

specialty 08.00.03 – economics and management of national economy. – Bila

Tserkva, 2021.

The dissertation develops theoretical, methodological principles and suggests

scientific and practical recommendations improving the economic mechanism of

cattle-breeding effective development.

The author generalizes theoretical foundations of the economic mechanism,

deepens and systematizes the factors of cattle-breeding effective growth in

conditions of uncertainty and risk, focusing on the principles of its sustainable

development. Economic mechanism of effective cattle-breeding development is a

set of methods, tools of the state and other institutions' influence on the formation of

a favorable environment, creating conditions for catalysts to obtain a synergistic

effect for its effective development. The basis for the economic mechanism of cattle

breeding is a carefully developed strategy of the branch development, taking into

account its current state of activity and possibilities to use the tools of state economic

regulation, organizational and financial support.
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The dissertation defines an institutional support, regulating the effective

development of the industry. Its determining institutions are the state and the market,

which influences the formation of infrastructure, cooperation and integration in it,

the agricultural market, the relationship between producers and stakeholders

represented by financial, public, state, advisory structures.

Theoretical bases of regulation and development of cattle-breeding

mechanism, according to the world and domestic tendencies, focused on sustainable

development of branch, are substantiated in the work. The main directions in

transformation of the economic mechanism are harmonization of normative

provision of the branch to international norms, optimization of dairy production

systems, animal health, their genetic composition, stimulation of economic entities

of the branch, increasing production volumes; creation of conditions for the

expanded reproduction of the industry, increasing solvency of the population - the

consumer of its products.

The author has analyzed the results of modern scientific researches,

determining peculiarities of their application. Among them, it is necessary to single

out the improper connection of science and production, difficulty in finding

information, in some cases – its inconsistency in the objects of statistical survey, a

high degree of mathematization of research. Socio-ecological and economic

efficiency ratio and a group of indicators of herd reproduction has supplemented the

existing system of indicators for assessing the effectiveness of tools, regulating

livestock production.


[…]


Вересень 2019 -105,8 -332,8 -1486,4 -723,0

Жовтень 2019 -72,9 -121,4 -635,3 -478,9

Листопад 2019 -40,42 -239,9 75,75 -494,8

Грудень 2019 5,8 -348,5 256,8 9,32

Джерело: розраховано автором.

Додаток АН

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ
ДИСЕРТАЦІЇ

Монографії

1. Шиян Н.И. Тенденции в изменении производства и потребления

молока и молочных продуктов в регионах Украины. Проблеми економіки

агропромислового комплексу і формування його кадрового потенціалу /

за ред. П.Т. Саблука та ін. Т. 2. Київ: ІАЕ, 2000. 660 с. (Особистий внесок:

досліджено зміни у виробництві і споживанні молока і молочних продуктів в

регіонах України – 0,32 друк. арк.).

2. Шиян Н.І., Ляліна Н.С. Організаційно-економічний механізм

формування прибуткового виробництва продукції скотарства. Харків:

Міськдрук, 2011. 287 с. (Особистий внесок: визначено теоретико-методичні

засади організаційно-економічного механізму прибуткового виробництва

продукції скотарства – 8,3 друк. арк.).

3. Шиян Н.І. Збалансований розвиток галузей сільського

господарства: регіональний і зональний аспекти. Стан та передумови стійкого

розвитку агропромислового сектора в умовах трансформаційних процесів у

світовій економіці. Ч. 1. Умань, 2013. 284 с. (Особистий внесок: обґрунтовано

необхідність розвитку тваринництва – 0,38 друк. арк.).

4. Шиян Н.І. Закон спадної віддачі: історія формування і висвітлення

в навчальній літературі. Сучасні парадигми розвитку конкурентоспроможного

агропромислового виробництва: монографія / за ред. д-ра екон. наук, проф.

Ю.О. Нестерчука. Умань: Візаві, 2013. 364 с. (Особистий внесок: висвітлено

історію виникнення закону спадної віддачі – 0,32 друк. арк.).

5. Олійник О.В., Шиян Н.І., Кучер Л.Ю., Міщенко В.С. Формування

витрат і доходів скотарства у сільськогосподарських підприємствах. Харків:

ФОП «Панов А.М.», 2018. 240 с. (Особистий внесок: визначено стан і

тенденції розвитку скотарства в Україні і її регіонах –1,63 друк. арк.).

6. Shyian N. Place of the institutional environment in the formation of

economic mechanism of cattle breeding industrу. The potential of modrn science:

Sciemcee Publishing, LP22772, 20–22 Wenlock Road, London, N1 7GU or publ

ishing@sciemcee.com First Edition: 2019. Vol. 2. (Особистий внесок: визначено

інституціональні складові економічного механізму –0,9 друк. арк.).

7. Шиян Н.І. Удосконалення складників економічного механізму

ефективного розвитку скотарства. Харків: ХНАУ, 2020. 350 с. (20,3 друк. арк.).

Статті у наукових фахових виданнях України, та виданнях,

включених до міжнародних наукометричних баз даних

8. Шиян Н.І. Економіко-статистична характеристика співвідношення

виробництва та споживання продуктів тваринництва по регіонах України.

Вісн. ХДАУ. Серія «Економіка АПК і природокористування». 2001. № 2.

С. 253–258. (0,33 друк. арк.).

9. Шиян Н.І., Найдьонова Н.С. Інтенсифікація молочного скотарства як

чинник підвищення його конкурентоспроможності. Вісн. ХДАУ. Серія

«Економіка АПК і природокористування». 2003. № 4. С. 368–377. (0,32 друк.

арк., особистий внесок: обґрунтовано необхідність підвищення рівня

інтенсивності розвитку молочного скотарства – 0,23 друк. арк.).

10. Шиян Н.І., Найдьонова Н.С. Забезпечення прибутковості

виробництва молока на основі інтеграції галузі скотарства. Вісн. ХНАУ.

Серія «Економіка АПК і природокористування». 2004. № 3. С. 278–283.

(0,32 друк. арк., особистий внесок: визначено теоретико-методологічні

аспекти прибуткового виробництва скотарства – 0,23 друк. арк.).

11. Шиян Н.І., Найдьонова Н.С. Окупність витрат на виробництво

молока у регіонах України. Зб. наук. пр. Луган. нац. аграр. ун-ту. Серія

«Економічні науки». Луганськ: Вид-во ЛНАУ. 2004. № 37 (49). С. 410–415.

(0,35 друк. арк., особистий внесок: обґрунтовано доцільність розгляду

окупності витрат як результативного показника галузі – 0,25 друк. арк.).

12. Шиян Н.І., Філімонова О.В. Тенденції та проблеми розвитку

тваринництва в Харківській області. Вісн. ХНАУ. Серія «Економіка АПК і

природокористування». 2004. № 8. С. 90–95. (0,35 друк. арк., особистий

внесок: проаналізовано тенденції у розвитку тваринництва – 0,25 друк. арк.).

13. Шиян Н.І., Найдьонова Н.С. Прибутковість тваринництва як

чинник соціально-економічної ефективності сільського господарства. Вісн.

ХНАУ. Серія «Економіка АПК і природокористування». 2005. № 3.

С. 100–108. (0,32 друк. арк, особистий внесок: доведено важливість розвитку

тваринництва у виконанні нею соціальної функції – 0,23 друк. арк.).

14. Шиян Н.І. Стан виробництва і споживання молока і молочних

продуктів в регіонах України. Вісн. ХНАУ. Серія «Економіка АПК і

природокористування». 2006. № 2. С. 400–408. (0,44 друк. арк.).

15. Шиян Н.І. Чинники формування рівня споживання молока та

молочних продуктів населенням України. Вісн. ХНАУ. Серія «Економіка

АПК і природокористування». 2007. № 2. С. 275–282. (0,41 друк. арк.).

16. Шиян Н.І. Формування ринку молока і молочних продуктів у

контексті вступу до СОТ. Вісн. ХНТУСГ. Серія «Економічні науки». 2007.

№ 52. С. 314–322. (0,50 друк. арк.).

17. Шиян Н.І. Диференціація цін на молоко в регіонах України:

стан, чинники впливу. Вісн. ХНТУСГ. Серія «Економічні науки». 2007.

№ 66. С. 372–378. (0,31 друк. арк.).

18. Шиян Н.І., Ляліна Н.С. Економічні проблеми інтенсифікації

виробництва молока в контексті теорії спадної віддачі. Економіка АПК.

2007. № 11. С. 74–79. (0,39 друк. арк., особистий внесок: обґрунтовано

особливості дії закону спадної віддачі в скотарстві – 0,23 друк. арк.).

19. Шиян Н.І. Окупність витрат у галузі молочного скотарства.

Вісн. ХНАУ. Серія «Економіка АПК і природокористування» . 2008. № 7.

С. 87–95. (0,46 друк. арк.).

20. Шиян Н.І. Регіональні відмінності у рівнях споживання і вироб-

ництва молока на одну особу. Вісн. ХНАУ. Серія «Економіка АПК і

природокористування». 2009. № 5. С. 64–75. (0,67 друк. арк.).

21. Шиян Н.І. Господарства населення як чинник диференціації

рівня споживання молока. Держава та регіони. 2009. № 6. С. 215–221.

(0,50 друк. арк.).

22. Шиян Н.І. Рівень виробництва молока в регіонах як

визначальний фактор у підвищенні споживання молока і молочних

продуктів населенням країни. Вісн. Черкас. ун-ту. Серія «Економічні

науки». 2009. Вип. 153. С. 72–76. (0,32 друк. арк.).

23. Шиян Н.І. Основні тенденції у зміні поголів’я великої рогатої

худоби в Україні. Вісн. Сум. нац. аграр. ун-ту. 2010. № 5/2 (40). С. 25–30.

(0,45 друк. арк.).

24. Шиян Н.І. Диференціація споживання молока і молочних
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