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Актуальність теми дослідження
У балансі м’яса України визначальне місце належить яловичині та телятині,

замінити які неможливо, оскільки кожний із цих видів м’яса має специфічні

смакові властивості, амінокислотний склад і харчову цінність. Однак різкий спад

обсягів виробництва м’ясної продукції скотарства у роки ринкових перетворень

призвів до значного скорочення споживання населенням яловичини та телятини

на фоні зменшення пропозиції вітчизняного м’яса і значного зростання його

імпортних поставок у замороженому вигляді. У результаті зростаючої конкуренції

між товаровиробниками окремих видів м’яса товаровиробники яловичини

опинилися не у кращому економічному становищі. Функціонування ринку

м’ясної продукції скотарства ускладнюється внаслідок різкого скорочення

державної підтримки галузі, невідповідності цін на м’ясну продукцію скотарства і

матеріальні витрати на її виробництво, порушення економічних відносин між

господарюючими суб’єктами ринку, падіння платоспроможного попиту

населення.
Водночас скотарство залишається однією із провідних, історично

традиційних для України галузей тваринництва, спроможної в умовах

обмеженості матеріальних і фінансових ресурсів не лише збільшити виробництво

сировини для м’ясопереробної промисловості, але й забезпечити економію витрат

завдяки унікальним якостям м’яса великої рогатої худоби.

Незаперечна роль галузі м’ясного скотарства для економіки України та у

підвищенні життєвого рівня населення спонукала автора до розгляд}

концептуальних засад її відродження й переходу до сталого розвитку в ринковю

умовах господарювання. Ринкова економіка - це певна система, яка функціонує з:

притаманними їй правилами й на основі відповідних_днститутів. Невід’ємнш
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атрибутом цієї системи є ринкове саморегулювання. Разом з тим, світовий і

вітчизняний досвід показують, що ринкове саморегулювання не завжди

спроможне оперативно гармонізувати диспропорції на ринку, а отже має

доповнюватися державним регулюванням. Тому потребує вивчення питання щодо

поєднання важелів саморегулювання економіки й державного впливу на

м’ясоскотарський підкомплекс.

Отже, дисертаційне дослідження, Шиян Наталі Іванівни надзвичайно

актуальним, важливим й заслуговує цілковитого схвалення.

Автор провів надзвичайно велику роботу, ґрунтовно опрацював усю

тематичну літературу, вивчив досвід керівників-практиків у сфері агробізнесу,

залучив статистичний матеріал, а також використав результати особистих

спостережень.

Тож дисертаційне дослідження здобувана опирається на широку й

різноманітну інформаційну базу. Й саме це стало запорукою того, що основні

наукові положення, висновки та рекомендації характеризуються достовірністю,

вони є переконливими й прийнятними для практичного впровадження.

Дисертаційна робота виконувалася відповідно до планів науково-дослідних

робіт Харківського національного аграрного університету ім. В.В.

Докучаєва, зокрема кафедри менеджменту і адміністрування за темами:

«Науково-методологічне забезпечення підвищення економічної ефективності,

інноваційного розвитку та менеджменту аграрного виробництва»(номер

державної реєстрації 0112Н003728),у межах якої поглиблено розгляд теоретико-

методичних засад формування економічного механізму скотарства, його

інституційного забезпечення; «Теоретичні і методологічні засади управління

розвитком агропромислового виробництва і сільських територій на інноваційній

основі»(номер державної реєстрації 011511006916), де автором визначено й

обґрунтовано напрями та складові економічного механізму підвищення

ефективності виробництва продукції скотарства; кафедри маркетингу,

підприємництва і організації виробництва за темою: «Науково-методологічне

забезпечення підприємницької, маркетингової, логістичної діяльності

підприємств агропродуктового комплексу та розвитку земельних відносин на

інвестиційно-інноваційних засадах»(номер державної реєстрації 011611000001),

де автором визначено вплив складових частин економічного механізму

ефективного розвитку скотарства на стан розвитку галузі в сучасних умовах.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,
їх достовірність

Аналіз дисертації свідчить, що здобувачем виконане достатньо ґрунтовне

критичне вивчення теоретичного базису поставленої наукової проблеми щодо

відтворення основних засобів, складових цього процесу, його ендогенних та

екзогенних чинників. Список використаних джерел налічує 466 найменувань,

включаючи праці лауреатів Нобелівської премії з економіки. Автор аналізує праці

представників різних наукових шкіл, сучасну вітчизняну та іноземну

монографічну і періодичну літературу.

Наукові положення, висновки і рекомендації отримано за допомогою досить

широкого арсеналу загальнонаукових і спеціальних методів наукового пізнання,

зокрема: монографічного - при вивченні досвіду країн світу щодо формування

тенденцій розвитку скотарства, інститутів та обґрунтування форм і методів

державного регулювання галузі в них; історичного - для дослідження

ретроспективи формування теоретико-методичних основ та удосконалення

напрямів формування економічного механізму скотарства з урахуванням

сучасного стану розвитку галузі; узагальнення - у процесі визначення сутнісно-

змістової характеристики економічних категорій і тлумачень теоретичного

апарату дослідження; порівняння - застосовано для порівняння виявлених у

процесі дослідження причинно-наслідкових зв’язків економічних явищ у різні

часові періоди при аналізі тенденцій розвитку скотарства в країнах світу,

використання інструментів регулювання галузі; абстрактно-логічного,

конструктивного - під час розробляння напрямів удосконалення економічного

механізму ефективного розвитку скотарства.

Викладений у дисертації матеріал логічно поєднує теоретико-методологічні

узагальнення дослідника та аналітичні розрахунки, виконані з використанням

розроблених автором підходів, що забезпечило обґрунтованість наукових

положень, висновків та пропозиції.

Ступінь новизни наукових положень
Наукова новизна дисертаційної роботи Шиян Н.І. полягає в розвитку

теоретичних і методичних положень щодо організаційно-економічного

забезпечення розвитку скотарства України в умовах інституційних змін.

Найбільш вагомими результатами, що характеризують новизну і

розкривають повноту та зміст дисертаційного дослідження є:

- встановлено в галузі скотарства прояв дії закону спадної віддачі на основі

визначення зв’язку між інтенсивністю виробництва та його ефективністю і

розвитком галузі, що дозволило обґрунтувати граничну величину рівня

інтенсивності галузі, за якої досягають найвищих за заданих умов показників її

ефективності й обґрунтовано доцільність надання дотації суб’єктам

господарювання агробізнесу за підвищення показника середньорічного надою на

1 корову, що сприятиме інтенсифікації галузі та забезпеченню її ефективного
розвитку;

- розроблено науковий підхід до надання державної підтримки

суб’єктів господарювання галузі скотарства, який передбачає надання дотацій з

урахуванням соціо-еколого-економічного коефіцієнта ефективності, обґрунтовано

систему показників його формування, що дає змогу встановити

мультиплікативний вплив складових сталого розвитку на ефективність

виробничої діяльності та здійснювати відповідно до величини такого коефіцієнта

диференціацію обсягів державної підтримки;

- наукові положення інституційного забезпечення механізму

регулювання ефективного розвитку скотарства, в контексті чого

запропоновано: інституційну складову розглядати як цілісну сукупність елементів

інституційного середовища у їх взаємозв’язку і результативності, економічну

складову - у сукупності економічних інструментів, спрямованих на реалізацію

стратегічних завдань, узгодження цілей і завдань в межах окремих механізмів, з

урахуванням особливостей середовища та орієнтацією на досягнення ефективного

розвитку галузі, котрі передбачають якісні зміни в мобілізації її внутрішнього

потенціалу та гнучкому пристосуванні до умов мінливого зовнішнього

середовища;

- складові методологічного базису наукових досліджень, які зазнають

впливу особливостей сучасного етапу розвитку сільського господарства і серед

них виділено наступні: відсутність тісного зв’язку науки і виробництва;

ускладнений пошук інформації та неузгодженість її за об’єктами статистичного

обстеження; відсутність розроблених алгоритмів використання доступних методів

дослідження;

- доповнено систему показників оцінювання ефективності інструментів

регулювання виробництва продукції скотарства на основі СЕЕКе (соціо-еколого-

економічного коефіцієнта ефективності) та індикаторів відтворення стада,

урахування яких сприятиме підвищенню обґрунтованості й достовірності

результатів дослідження;

- інструменти та форми державної підтримки, зорієнтовані на

ефективний розвиток галузі, а саме запропоновано: запровадження цільових

регіональних програм; передбачення системи гарантій для інвесторів на

державному-, та регіональному рівнях; удосконалення порядку надання статус}

суб’єкта племінної справи в галузі із включенням їх до реєстрів одержуванії

державної підтримки;

- теоретичні засади механізму регулювання розвитку галузі скотарств;

з урахуванням світових і національних тенденцій, зорієнтованості на стали]

розвиток, а також внутрішньогалузевих напрямів досягнення ефективнеє!

виробництва, у контексті чого доведено доцільність орієнтації його інструменті

на прояв синергетичного ефекту за взаємопов’язаними напрямами з метої

забезпечення умов розширеного відтворення, належного задоволення потре

споживачів ,у продукції, працезайнятості сільського населення та мінімізан
і'

негативного впливу галузі на природне навколишнє середовище;

- система показників ефективності розвитку галузі скотарства, яка на

відміну від існуючих підходів передбачає введення до переліку індикаторів

інтегрального показника СЕЕКе та показників, які впливають на ефективний

розвиток галузі за окремими напрямами: кормовиробництво; система контролю

якості й безпечності продукції; частки розподілу ринку сировини серед основних

постачальників; техніко-технологічна база виробництва;

- ідентифікація факторів розвитку скотарства, які сприяють

ефективному розвитку галузі (впровадження інноваційних технологій,

поліпшення племінного потенціалу, інструменти державної підтримки,

гармонізація стандартів щодо якості та благополуччя тварин) або стримують його

(капіталомісткість, тривалий період окупності інвестицій, збільшення частки

населення у виробництві продукції скотарства, недодержання науково

обґрунтованих норм щодо відтворення поголів’я великої рогатої худоби),

характеристика взаємозв’язків і взаємовпливів факторів, обґрунтування векторів

їх впливу на ефективність, що дасть змогу на рівні галузі розробити сценарії

подальшого розвитку галузі.

Зазначені положення наукової новизни витікають з поставлених задач

дисертаційного дослідження.

Повнота викладення у відкритому друку наукових положень дисертації
За темою дисертаційної роботи Шиян Н.І. опубліковано опубліковано у 7.'

наукових працях загальним обсягом 54,3 ум. друк, арк., з яких 62 підготовлені

самостійно (49,2 ум. друк. арк.). Із них одна одноосібна монографія обсягом 20,

ум. друк, арк., 37 статей обсягом 16,48- ум. друк. арк. у наукових фахови

виданнях України, одна стаття у виданні, включеному до міжнародних наукови

каталогів та баз даних Всі Уегзе 8сориз (0,57 ум. друк. арк.).
Результати дослідження оприлюдено на міжнародних і всеукраїнські

науково-практичних конференціях та круглих столах. За результатами науков

практичної апробації опубліковано 22 тез доповідей.

Таким чином, основні положення та елементи наукової новиз:

дисертаційної роботи Н. І. Шиян достатньо повно викладено у відкритому друці.

Вимоги МОН України щодо необхідної мінімальної кількості статей у наукових

фахових виданнях та виданнях, які включені до наукометричних баз даних чи є

виданнями в іноземних країнах, дотримані.

Наукове значення, практична цінність та пропозиції щодо використання

одержаних результатів дисертаційного дослідження
Окремі положення дисертаційної роботи, які відображають наукову новизну

і виносяться на захист, доведені автором до рівня рекомендацій з їх

впровадженням у практику, а також використовуються в освітньому процесі.

Цей висновок підтверджується довідками про впровадження результатів

дослідження. Зокрема наявні довідки і акти, видані Шиян Н.І.: Департаментом

агропромислового розвитку Київської обласної державної адміністрації (№ 02-

04.2-1/610 від 20.05.2020 р.); Департаментом агропромислового розвитку, екології

та природних ресурсів Чернігівської обласної державної адміністрації (№ 04-

10/3936 від 20.11.2018 р.); СТОВ «АФ ім. Т.Г. Шевченка» Вовчанського району

Харківської області (№ 14 від 27.02.2020 р.); ПСП «Пісківське» Бахмацькогс

району Чернігівської області (№ 36 від 05.07.2016 р.); СОК «Наш добробут»

Харківської області (№ 7 від 20.02.2020 р.).

Окремі положення дисертаційної роботи впроваджені в освітній проце<

Харківського національного аграрного університету ім. В.В. Докучаєва прі

розробці навчально-методичного забезпечення дисциплін «Інноваційний розвито

підприємства», «Обґрунтування господарських рішень та оцінювання ризиків

(довідка№ 01.20/494 від 30.03.2020 р.).

Оцінка мови і стилю дисертації, відповідність дисертації визначеній

спеціальності та змісту автореферату, вимогам МОН України

Дисертаційна робота написана діловою українською мовою. Матері;

викладено в логічній послідовності, робота характеризується цілісністю.

Дисертація Шиян Н.І. структурована відповідно до вимог і складається зі
вступу, п’яти розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Основна
частина викладена на 392 сторінках машинописного тексту. Обсяг наведених
додатків не перевищує обсягу основного тексту роботи. Загальний обсяг
дисертації становить 530 сторінок.

Основний текст дисертації в цілому оформлений згідно з ДСТУ 3008-95
«Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення».
Дисертаційна робота Шиян Н.І. «Економічний механізм ефективного розвитку

скотарства» за своїм фаховим спрямуванням відповідає переліку напрямів

дослідження спеціальності 08.00.03 - економіка та управління національним

господарством.

Зміст автореферату й основних положень дисертаційної роботи ідентичні.

Автореферат за оформленням відповідає встановленим вимогам.

Зауваження та дискусійні положення дисертаційної роботи

Разом з тим, необхідно звернути увагу на деякі зауваження і дискусійні

положення, а саме:

1. Відносно висновку автора про гармонізацію вітчизняних нормативних

актів з питань виробництва продукції скотарства до міжнародних і європейських

стандартів (с. 101), то з нашої точки зору, ця проблема носить комплексний

характер. Необхідними є кардинальні зміни в регулюванні підприємницької

діяльності взагалі із подальшою гармонізацією нормативних актів в галузі

скотарства.

2. Класифікуючи показники ефективності розвитку галузі скотартсва

(рис. 2.2., с. 130), автор відносить окремі із них до різних груп. Так, середні

річний удій віднесено і до групи технологічних показників, і до групи

інноваційних показників. В даному випадку, з нашої точки зору, повинна бути

чітка позиція, до якої саме групи показників ефективності відноситься той чи

інший показник.

3. Пропонуючи розрахунок соціо-еколого-економічного коефіцієнта

ефективності (СЕЕКе) (с. 137), було б доречним при його аналізі оцінити вплив

окремих складових елементів на його загальну величину.

4. Аналізуючи рис. 3.7 «Динаміка рівня рентабельності виробництва

ВРХ на м’ясо (у заб. масі) і молока за період 1990-2019 рр., % (с. 179), автор

констатує коливання аналізованих показників. В той же час, відсутній більш

ґрунтовний аналіз їх причин в різні періоди.

5. Автор, аналізуючи залежність соціо-еколого-економічного показника

ефективності із показниками ефективності галузі (окупність витрат виручкою від

реалізації продукції, середній річний удій, прибуток на 1 корову) (рис. 3.8-3.11,с.

225-229), знаходить оптимальне (граничне) значення даного коефіцієнту при

нелінійній кореляції. Виникає питання, яким чином подібні залежності мають

бути використані при плануванні розвитку сільських територій Об’єднаних

територіальних громад, з діяльністю яких пов’язують, крім інших, реалізацію

соціальної складової.
6. Проводячи оцінку між рівнем доходів домогосподарств і

споживанням ними м’яса і м’ясопродуктів, молока і молочних продуктів (с. 243-

248), автор констатує, що має місце залежність між ними. Було б цікавим, щоС

дана залежність була показана у розрізі децильних груп населення.

7. В роботі автор пропонує механізм дотацій по молочному скотарству

(табл. 5.1.-5.2., с. 373-376). Доцільно було б запропонувати її і по м’ясному

скотарству.

Вказані зауваження відображають власну наукову позицію опонента і н
заперечують можливості існування авторського бачення шляхів розв’язання зада
дисертаційного дослідження.

Загальний висновок
Дисертаційна робота Шиян Наталі Іванівни «Економічний механіз

ефективного розвитку скотарства» є самостійною, завершеною науковою працеї
виконаною на актуальну тему. Отримані результати дослідження й представле
рекомендації в сукупності забезпечують розв’язання поставленої науков
проблеми.

У цілому дисертація відповідає пунктам 9, 10, 12 «Порядку присудження
наукових ступенів» (затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від
24.07.2013 р. № 567(зі змінами та доповненнями)), а її автор заслуговує на
присудження йому наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю
08.00.03 - економіка та управління національним господарством.

Д.е.н., професор,
завідувач кафедри обліку
і оподаткування
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